
 

 

 

 

 

 

Založeno roku 1895 

 

 

 

 

 

2. číslo hasičského zpravodaje 
květen 2015 

Je tu další číslo hasičáku! 
Od prvního čísla nějaký čas utekl a už je tu další číslo! Zajímá Vás, co se za tu dobu odehrálo nebo co 
chystáme? Tak čtěte dále… 
 

Nebílovy obnovily mladé hasiče 
Letos je tomu 120 let od založení Sboru 
dobrovolných hasičů (SDH) v Nebílovech. Při té 
příležitosti výroční valná hromada SDH rozhodla o 
obnovení tradice družstva mladých hasičů. Díky 
dotaci z Plzeňského kraje je mohl SDH materiálně 
vybavit. „Z dotačního programu Odboru kanceláře 
hejtmana pro nestátní neziskové organizace 2015 
jsme získali 15 tisíc korun, další 4000 Kč bude naše 
spoluúčast,“ řekl vedoucí družstva mládeže Luboš 
Zelený. Za krajské peníze hasiči nakoupí dvě savice, 
rozdělovač, redukci na požární stříkačku a ochranné 
helmy pro děti. Hasičskou stříkačku, hadice či 
proudnice pořídí ze svého. „Cílem pro letošní rok je 
předvést požární útok dětí v rámci oslav výročí 

sboru letos v červnu v Nebílovech. Dlouhodobým 
cílem je zvýšení sportovní aktivity dětí, jejich 
zapojování do kolektivu, dále pak účast v soutěžích 
okolních sborů a následně v celostátní hře Plamen,“ 
sdělil vedoucí družstva mládeže. V 80. a 90. letech 
minulého století měli mladí hasiči z Nebílov věhlas. 
„Pravidelně soutěžilo na nejrůznějších soutěžích 
jedno až dvě družstva mladých hasičů,“ vzpomínal 
Zelený. Na přelomu milénia ovšem došlo k útlumu 
kvůli slabým ročníkům. „Se současnou populační 
explozí se ale situace výrazně zlepšila,“ dodal 
Zelený. 
(článek uveřejněný v Plzeňském deníku 12. března 
2015) 

 

Shrnutí Výro ční valné hromady  
Výroční valná hromada se konala 3. ledna 2015 od 15:00 v hostinci U Bendů. Po několika letech byla účast 
našich členů nadpoloviční, a proto mohl starosta sboru p. Šebek schůzi zahájit přesně v 15:00. Přivítal 
všechny přítomné, včetně nového starosty obce p. Topinky. Dříve než se přistoupilo k samotnému programu 
schůze, byla uctěna památka zemřelých členů sboru minutou ticha. Jedním z nejzajímavějších bodů byla 
zpráva o činnosti sboru za rok 2014, kterou přednesl velitel p. Matoušek. 
             Více na straně 3

NEBÍLOVSKÝ 
HASIČÁK  

 

 

Ohlédnutí za hasičským 
bálem 
V sobotu 28. února se uskutečnil tradiční hasičský bál 
v hostinci u Bendů. K poslechu a tanci zahrálo již 
osvědčené duo Kyseliny Plzeň, které kromě standardních 
bálových odrhovaček dokázalo vystřihnout z partesu i 
takové skladby jako Žízeň od skupiny Kabát či Bigbít sílu 
dává od skupiny SIFON. O spokojenosti více než 70 
návštěvníků bálu svědčil věčně plný taneční parket. 
K pohodové atmosféře pozdně sobotního večera přispěla i 
bohatá tombola, jejíž hlavní cenou bylo krásné, strakaté 
selátko. Ostatně i další ceny byly velmi lákavé, na sále 
byli i tací, co se radovali z dámské zahradnické kolekce, 
krabice moštu či poukazu na zkrášlující kosmetické 
procedury. Na tomto místě se sluší poděkovat všem našim 
sponzorům, bez jejichž podpory by tombola nebyla 
zdaleka tak lákavá. Rovněž děkujeme všem našim 
spoluobčanům, kteří si zakoupili lístek týden před bálem 
v předprodeji, čímž výrazně přispěli ke zdaru letošního 
bálu. Můžeme se jen domnívat, že úspěšný předprodej byl 
způsoben osobním pozváním členy výboru, kteří neváhali 
a s každým, kdo byl svolný, si připili na zdar letošního 
bálu. Někteří z vás byli sice zaskočeni počtem 
uniformovaných plnoštíhlých mladíků klepajících na 
domovní branky, přesto po ujištění, že nejde o příslušníky 
Policie ČR, jste je rádi vpustili na svůj dvorek. Na závěr si 
nezbývá než přát, abyste nám zachovali důvěru i do 
dalších let a aby i příští hasičský bál se nesl v podobném 
příjemném duchu jako ten letošní! 
 

Hasičina nejen dřina 

Jak už název napovídá, hasičina není jen o práci, ale někdy 
i o velké legraci. Prostřednictvím hasičáku bychom se 
chtěli podělit o úsměvné obrázky nebo vtípky z hasičské 
branže. 
V tomto čísle představujeme dobře zabezpečený hydrant ☺ 

 
 
 
 

Historie sboru 

…pokračování z minulého čísla 
Čas plynul dál a 15. září 1895 se konalo 
veřejné cvičení dobrovolných hasičů v 
Nebílovech. Přítomni byli členové z 
okolních sborů a to 8 mužů ze Šťáhlav, 14 
mužů ze Štěnovic, 6 mužů z Losiné, z 
Chválenic 12 mužů, z Libákovic 11 mužů a 
7 mužů z továrny Pietta z Plzně.  
Slavnost začala budíčkem v 6 hodin.  
V 7 hodin se průvod seřadil a odešel do 
kostela na Prusiny na mši, kterou sloužil 
farář Jan Císař. Zpět odešel průvod za 
doprovodu hudby do Nebílov. Poté byla 
vysvěcena stříkačka a pronesena slavnostní 
řeč Dr. Štolovským z Plzně.  
Krátce po projevu byl vyhlášen poplach a 
začalo veřejné cvičení na hostinec Josefa 
Bendy. Odpoledne se konala zábava v 
zámeckém parku. Čistý výtěžek z celé akce 
činil 40 zlatých a 76 krejcarů. 
 
Nastaly časy všední, kdy se hasiči museli 
starat o zaplacení účtu za stříkačku a ostatní 
položky p. Smékalovi. Sbor obdržel 
podporu od okresního výboru v Blovicích 
150 zl. a okresního hejtmanství 50 zl. 
První společný ples se čtenářsko - 
hospodářskou besedou se konal 25. ledna 
1896.  
20. června 1896 se konal výlet do obecního 
lesa za doprovodu hudby. Výlet byl 
pokažen počasím, přesto se mládež bavila a 
tančila. 
  
V roce 1903 byla u banky Slavie v Praze 
pojištěna na 2 000,- stříkačka a hasičská 
kůlna, která stála u rybníka na Rajči. 
5. června 1904 se v Nebílovech konal župní 
sjezd. Odpoledne bylo veřejné vystoupení 
se žebříky, pořadové a školní cvičení se 
stříkačkou. Na závěr byl proveden cvičný 
poplach. Odpoledne o půl druhé se konala 
Župní valná hromada a následovala taneční 
zábava. 



 

 

Shrnutí výroční valné hromady  
Pokračování z titulní strany… 
Zpráva byla poměrně rozsáhlá, protože sbor oddělal 1600 brigádnických hodin. 
Další atraktivní bod bylo ocenění členů našeho sboru.  
Čestné uznání okresního sdružení hasičů Plzeň-jih dostal p. Zbyněk Šebek, Vladislav Matoušek ml., Jakub 
Komorous a Marek Štěpán.  
Dále byly uděleny medaile za 10 let členství. Tuto medaili dostal p. Bohumil Kačena ml., Zbyněk Myslivec, 
Vojtěch Topinka a pan Mgr. Luboš Zelený.  
Dále p. Bohumil Kačena st. a Jan Kučera ml. dostali věrnostní stužku za 20 let členství.  
Pan Josef Přibáň st. dostal věrnostní stužku za 30 let členství. Následovalo ocenění za 40 let členství, které 
obdrželi p. Jaroslav Baumruk, František Kašpar, Jiří Knížek, Vladislav Matoušek st. a pan Josef Štěpán. 
Velkou poctou nám bylo předat věrnostní stužku za 60 let členství panu Františku Alblovi. Pokračovalo se 
předáním pamětních medailí ke 150. výročí založení prvního hasičského sboru v Čechách. Tuto medaili 
obdržel Obecní úřad Nebílovy, za podporu a spolupráci, p. Josef Přibáň ml. za dokumentaci naší činnosti 
sboru, p. Jan Kučera st., za dlouholetou činnost a příkladnou práci ve sboru a pan Václav Špelina, který je 
dlouholetým členem, jedná se o 78 let členství v našem sboru a je zároveň nejstarším občanem naší obce.  

Následovala diskuze, usnesení a závěr. Závěrem starosta pan Šebek poděkoval všem přítomným členům a 
hostům za účast, obecnímu úřadu za podporu a všem sponzorům a přátelům našeho sboru za veškerou 
podporu a činnost pro náš sbor.    
 

Velká pivní povodeň 

V roce 1814 postihla Londýn pivní povodeň. Porušení velké nádrže s pivem a následná destrukce dalších 
nádob vyvolala záplavovou pivní vlnu, ve které zahynulo devět lidí.  
K události došlo uprostřed pracovního dne 16. října 1814 v londýnské 
chudinské čtvrti St. Giles. V tamním pivovaru praskla obruč zpevňující 
největší nádrž, ve které bylo 610 000 litrů piva. Následně prasklo všech 
osmadvacet obručí. Obrovská nádrž se rozpadla do všech stran a její obsah 
se vyvalil na dvorek. Tlak vytékajícího piva rozbil i pět sousedních menších 
nádrží. Pivní vlna bez znatelného zpomalení rozrazila obvodovou zeď a 
téměř 15 000 hektolitrů zuřivě pěnícího tmavého moku vyrazilo do ulice pod pivovarem. Po ulici smetla 
všechno, co jí stálo v cestě. Za oběť jí padla i místní hospoda, která se zřítila na paní výčepní. Vlna vzala s 
sebou i několik dalších domků. Rozbila se až na křižovatce o nějakých tři sta metrů níže, kde vytvořila až 
dva metry hluboký rybník.  
Bilance pivní povodně byly tragické. Zahynulo devět lidí, zejména utonutím ve sklepních bytech, které se až 
po strop naplnily pivem. Několik desítek lidí bylo zraněno.  
Pivovar byl zažalován u soudu, ale ten rozhodl, že se jednalo o akt boží vůle a nikdo nebyl potrestán.  
K podobné události došlo v roce 1919 v Bostonu, kde se zhrotila 15 metrů vysoká 27 metrů široká nádrž s 
melasou. Z místa okamžitě uniklo 8 700 000 litrů melasy. Vznikla vlna vysoká 7,6 metrů pohybující se 
rychlostí přes 50 km/h. Měla dostatečnou sílu i k podražení nosníků nadzemní železnice. Lepkavá hmota 
zaplavila domy do výšky 60 až 90 cm. Ve sladidle tenkrát nalezlo smrt 21 lidí a dalších 150 bylo zraněno.  

            Zdroj: Hasičské noviny 

  

 

 

Výstup na domažlickou věž – 12. ročník extrémního 
hasičského závodu 
V sobotu 11. dubna se na náměstí v Domažlicích konal již dvanáctý ročník tradičního Výstupu na věž. 
Závodníci změřili své síly na 194 nepravidelných schodech věže, které museli vystoupat v pracovním 
ústroji, s dýchacím přístrojem na zádech a s hadicí v ruce. V letošním ročníku startovalo ve dvou věkových 
kategoriích 77 hasičů z 33 sborů dobrovolných hasičů z Čech a Německa. I když si mnozí sáhli až na dno 

svých sil, rekord z minulých let (76,89 s) zůstal nepokořen. 
V kategorii do 30 let zvítězil časem 81,013 s Zbyněk 
Myslivec z SDH Nebílovy, za ním se umístil Pavel Kouřík z 
SDH Díly (87,186 s) a Viktor Bosák z SDH Mračice 
(93,626 s). V kategorii nad 30 let startovalo 22 závodníků. 
Nejzdatnějším byl Antonín Rendl z SDH Pelechy, který by 
časem 80,075 dosáhl na stříbrnou medaili v mladší 
kategorii, ostatně stejně jako druhý Jaroslav Klička z SDH 
Kolověč (80,647 s) a Dušan Plodr z SDH Králův Dvůr 
(84,768 s). 

Zbyněk Myslivec z SDH Nebílovy, který ovládl 
kategorii do 30 let.           
            Zdroj: Hasičské noviny 
 

Hasiči a dotace  
V průběhu letošní zimy náš sbor podal žádost o dotaci na podporu 
nově vznikajícího družstva mladých hasičů v Nebílovech, konkrétně 
na materiálně-technické vybavení. Po loňských dobrých zkušenostech 
s dotačním titulem poskytnutým kanceláří hejtmana Plzeňského kraje 
pro družstvo mužů SDH, jsme letos zvolili alternativu pro nejmenší 
hasiče. Stejně jako vloni jsme získali 15 000 Kč, za které budou 
nakoupeny savice, rozdělovač či ochranné helmy pro děti. Nakoupené 
prostředky sice zaplní díru v materiálním vybavení družstva, bohužel 
však nepokryjí veškeré požadavky na technické vybavení mladých 
hasičů, které je třeba dle regulí směrnice celostátní hry Plamen.  
V minulém čísle Hasičáku jste se dozvěděli, že naše obec má 
ustanovenou Jednotku sboru dobrovolných hasičů (JSDH). 
Provozování jednotky není úplně laciná věc, celou řadu nákladů na 
provoz a vybavení však lze získat prostřednictvím nejrůznějších 
podpor a dotačních titulů od Hasičského záchranného sboru (HZS) 
nebo od Plzeňského kraje. Ve spolupráci s obecním úřadem jsme 
proto podali žádost o dotaci na Odbor bezpečnosti a krizového řízení 
Plzeňského kraje. Předmětem žádosti je vybavení jednotky třemi 
přenosnými radiostanicemi (vysílačkami), které jsou nutné pro 
řádnou komunikaci jednotky s integrovanými složkami záchranného 
systému. Doposud jednotka komunikovala s HZS pouze 
prostřednictvím soukromých mobilních telefonů. Pokud bude žádost 
úspěšná, nakoupí se navíc ještě speciální lékárnička do nového 
hasičského vozidla.  

Požár pily ve 
Štěnovicích 
Dne 4.4. byl naší jednotce 
vyhlášen poplach – požár pily 
ve Štěnovicích. Naštěstí se 
jednalo jen o taktické cvičení 
5. okrsku - všechny jednotky 
tak měly možnost vyzkoušet 
si, jak jsou na tom. Takto to 
vypadalo u nás… 
AMDS (zprávu o poplachu) 
jednotka přijala v 8:43 a 
v 8:51 hlásil velitel na KOPIS, 
že jsme na cestě k místu 
události. V 9:00 se pak 
jednotka hlásila u velitele 
zásahu ve Štěnovicích. 
Naše jednotka tedy vyjela 8 
minut po přijetí zprávy a za 
dalších 9 minut byla na místě 
události, což není tak zlé.

 



 

 

Plán činnosti kroužku mladých hasičů SDH Nebílovy 
na 1. pololetí roku 2015  
Výborová schůze SDH Nebílovy schválila 6. března plán činnosti kroužku mladých hasičů na první pololetí 
roku 2015. Schůzky se konají pravidelně každé úterý od 17:00 hodin. Kromě úterních schůzek jsou 
naplánovány další akce většího charakteru.  
Jarní úklidová procházka – sobota 18. 4.  
Zdobení Máje spojené s pálením čarodějnic  – čtvrtek 30. 4.  
Vítání ptačího zpěvu – Prusiny – sobota 9. 5.  
120. výročí založení SDH Nebílovy – sobota 6. 6.  
Cílem vedoucích kolektivu mladých hasičů v Nebílovech je připravit děti na nácvik požárního útoku v rámci 
oslav 120. Výročí založení SDH Nebílovy.  
S dětmi již průběžně trénujeme a postupně je seznamujeme s hasičskou technikou.  
Výlet kroužku do Muzea hasičů ve Zbirohu – sobota 20. 6.  
Odměnou dětem za pečlivou přípravu a hasičskou činnost v rámci kroužku bude celodenní výlet do Muzea 
hasičů ve Zbirohu.  
Kromě výše zmiňovaných akcí plánujeme navštívit alespoň jednu z hasičských soutěží pro děti pořádanou 
Okresním sdružení hasičů Plzeň-jih. Děti v letošním roce ještě nebudou aktivně soutěžit, cílem je přiblížit 
jim atmosféru závodů a seznámit je s jednotlivými úkony.  

 
Kam se chystáme na soutěže…   

 

Změny termínů soutěží vyhrazeny. Pro aktuální informace sledujte naše webové stránky. 

 

13.6. Šťáhlavy 14:00 
20.6. Šťáhlavice 13:00 
27.6. Štěnovice 15:00 
4.7. Letiny 15:00 
11.7. Chválenice 14:00 
18.7. Střížovice 13:00 
1.8. Sedlec 12:00 
15.8. Mokrouše 12:00 
22.8. Tymákov 11:00 
29.8. Dolce 14:00 
29.8. Žákava 21:00 

5.9.  
Nádvoří Plzeňského 
Prazdroje 9:30 

6.9. Losiná 13:00 
12.9. Štěnovice 21:00 
12.9. Nebílovy 13:00 
19.9. Lhůta 13:00 
26.9. Nezvěstice 13:00 

 

 

Nadcházející akce 

  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Různé 
Hledáme posilu mužského týmu 
V soutěžním týmu mužů nám chybí jeden proudař. Pokud by jste věděli o někom kdo by měl zájem o 
požární sport, klidně nás kontaktujte. Zájemce musí být starší 15-ti let, běžecky zdatný a ochotný učit se 
něco nového.  
 

Sběr surovin a odpadu  
V sobotu 25. dubna náš sbor provedl sběr kovového odpadu. Za pomoci obecní multikáry, jsme svezli 3,2 
tuny. Děkujeme občanům, za darovaný šrot a obecnímu úřadu za půjčení multikáry. 
O víkendu 16. a 17. května vypomáhali naši členové při třídění velkoobjemového a nebezpečného odpadu, 
který pořádal obecní úřad.  V rámci projektu „Recyklujte s hasiči“ vyt řídili elektroodpad, za který pak 
dostane sbor malou odměnu. Celkem se sebralo 7 chladících zařízení, 12 TV a monitorů, 6 praček a 7 bagů 
s drobnými spotřebiči.  

Kdo má na svědomí tohle číslo? 
Nějaký čas na tímto plátkem strávili tito nadšenci: Zbyněk Šebek, Jakub Komorous, Vladislav Matoušek a 
Luboš Zelený. 
 

Kontakty  

mail: info@sdhnebilovy.cz 
web: www.sdhnebilovy.cz
 
 

Sbor dobrovolných hasičů Nebílovy

Vás srdečně zve na

  které se budou konat dne 

od hod. v prostorách a okolí 

       hasičské zbrojnice 


